Universitätsbibliothek Paderborn

De Sapiente Frvctvoso Epistolares Libri quinque

Bonifacio, Juan

Ingolstadii, 1606

II. Eidem de congressu cum externis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51159](#)

tuit, minisq; nihil missum facit, quo hominem in
et carnem manu desperationem adducat. Verum
dolorare non magis eos hostis noster oppugnat, quos
et diffidetur numerum Deus adlegit, eò magis
Sed omnis suos conatus ac labores ad nihilum ca-
en effundit. Nondum enim expugnare potuit,
sibi autem multos iam menses oppugnat. Vim in-
s hostis aut eius vita, obtortaq; gula cervices cona-
inas ad quæ frangere. Ita ut is complures dies
quædet vellam in partem caput flectere, ac torque-
presidum posset. Obiicit ei se se etiamnum ad terro-
, conatus singulis hebdomadis sepius, quanquam
Iesu mittit nullas tot victoriis debili-
bi aliud & fractus, speratur q; quoniam & ter-
tos & pro quoq; diminuti sunt, fore ut acerri-
tur. Cum fidei telis consciatur, & concidat.

E I D E M,

De congressu cum externis.

Vi in Societate viuunt, ita ne-
gocia, temporaq; dispertiunt,
vt & sibi ipsi prosint, & aliis
pliculentur non inuiti. In die enim
Dominus misericordiam, & nocte
Kk canti-

Psalms. 42.

canticum eius. Nam sole lucentibus, & sericordes & officiosi hominibus contrarie debemus', nocturno vero tempore unius Deo laudes & animo, sunt & voce religi-
tandæ, atque illa supplenda, quæ societas die auocantibus negotiis præstat, quæ non licuit. Atque hoc sancto Fr. dominico solenne fuisse, ut diem hominibus, quæbus, noctem Deo daret, diuus Bonaventura testatur.. Et quia soluna ab ille lege necessitas, nocte etiam intemperie sua surgimus, ut vel animam agentibus, vel vrgente morbo peccata con-
fiteri volentibus præsto simus'. Non enim Tullio teste, ut sacrificij, sacrificiis filij certum est tempus'. Et quidem cum ipsis hominibus versari vultum, non poterimus, nisi nobis etiam vultum, qui simus, id est, Deo Opt. Max. pietatem, Opt. M. religionemque præstemus, nostrum gloriam autem secessum præpotenti illi Deo minime probabimus', si hominum matronas causas deseramus'. Quare ita noster geramus, ut in negotio pietatis, & in occiduum utiles & fructuosi esse possimus'. Deinde enim vel hora potius, nisi prouide-

*In vita S.
Francisci.*

Philipp. 3.

*Miseritur
bis, & sece-
dere ad se-
cretum &
strumque
agere cum
mensura,
& in altero
cum homi-
nibus, in
altero Deo
coniungan-*

centemus, & hæc duo, quæ videntur esse
nibus contraria, prudenter sociamus atque
tempore unigimus, magnas clades afferet
voce religionis violatæ, vel hominum,
, quæ societatis destitutæ. Qualem te in al-
orâs sequendis, adeundis, tractandisque
etò his omnibus præbeas, illud argumento
i hominib; quod iij, quibus cum versarîs, atq;
us Boni, rua fiunt consuetudine meliores,
solunab illorum congressu maior redire
intemp; consuesti. Id quod de Hercule apud
n ager necam narrat Amphitron. Et ni-
catacon
tum hanc habet obedientia vim,

*tur. Cōmu-
nem vitam
sine cōmu-
nibus viciss
agentes, se-
cretam ve-
ro non abs-
que cōmu-
ni ducentes
fraternita-
tis affectu.
Hec his ver-
bis Gregor.
Nazianz.
in oratio. I.
de pace.
In Hercule
surea.*

Kk 2 huma-

humana, cuius infirmæ sunt vires, & idet, &
cœlesti & diuina, quam adhibent, & rurine
rerum inuentori ac principi Deo merq; ce-
tos se regendos cōmiserunt, quicq; omni-
omnia ex diuino consilio & voluntate.
te gerant, preces supplices adhiberent, &
in sanctæ contemplationis ocio quinque ac-
diutissimè commorantur, eorum, quibus
præsunt, nutum obseruant, dumq; mod D
ctoribus humanis obtemperant, in officia
mortali Deo se obedire arbitrantur, non nos
Non enim si nostra familia salutare instituit
se esse, per opportunamq; hominibus unum
profitetur, si ita res suas comparat, vnde coll
Deum sanctè & augustè venerentur, & in
cum hominibus colloquatur, se abdicatione
certis, statisque temporibus, & causis, aut
Christo ascendat in montem, vt diu
na consideret: rursus cum eodem de
scendat ex alto, & in camporum pl
nitie consistat, vbi est multitudo me-
gnal languentium: continuò licet
exire cuiq;, & sui copiam hominibus
facere, humanæq; naturæ consortes &
socios pro virili parte tutari. Itaq;
cetas quem deligat, etiam atq; etiam
video

Lxxviii. 6.

vires, & cu*m* proximorum, vt vocant,
bent, prouinciam mandet, attentè, vigilan-
i Deo erg; considerat, nec tam de operario-
rum numero est, quàm de virtute sol-
volum ita. Quos autem strenuè bellare
adhibet, & Dauidis exemplo cum Phili-
cio quas acriter decertare, eis Abigailis ^{1. Reg. 25.}

prum, arbis nostra mater applaudit, &
dumq; ad Dei prælia fortiter, feliciterque
rant, inconfiant, gratulatur.. Nam cùm
itrantur ac nostrorum hominum, nostrique
salutaris utiliti charitas, quę alienos ad usus
omnibus quotidianie porrigit, aut fructu-
parat, ut q; colloquutionis sit, aut publicę La-
eretur, aut interpretationis, aut diui Thomę
se ab narrationis, aut scripturæ expositio-
, & cūs, aut sacræ confessionis, aut concio-
i, vt dñs & catechismi Christiani, qui excel-
odem de in omnibus, eum vt de cœlo dela-
rum plū intueri debemus, qui vel unum
tudo meum modè præstet, hunc non minimi
no licet potest, sed etiam puto. Sed de concionandi
minibus, deq; latina institutione spar-
soribus de ad multos, de sacræ scripturæ in-
Iaq; So-
rq; etiam
videt
Kk 3 de di-

518 *Desapiente fructuoso*
de diuo Thoma & sectando & exp̄lignita
cando ad illum propediem scribam ordine
quem multis nominibus habeo chon vt
rissimum, nunc de vſu & consuetudo agg
ne cum hominibus pauca dicamus edem
illosq; laudibus ornemus, quos etiā felice
uinarum rerum commentatio, cuius ir
estrinarumq; cognitio deleat, minatur,
mē tamen ab illis agendis abhorret in part
que nostri instituti valde sunt proprio pro
neque sibi tantūm, verūm & amicis sunt
patriæ, omnibusq; natos se esse eximūm h
mant. Ex quo etiam sequitur, ut confere
vel studiis, vel solatiis, vel commōdes o
aliorum salutem anteponant. Prædicti illi q
terunt in hoc adiuuandorum hominatatem
num munere primi illi Societatis polandi
tres, quorummo rs quædam immaturo
talitas mihi fuisse videtur, nec enim Queda
quorundam ex illis immaturo ob
dolemus, quin eorum recte facta, g
uiter dicta ante oculos ponamus, &
crebris sermonibus usurpemus. He
minum amicitias, quas Deo non e
ingratas atque inuisas sperarent, a
diosē coluerunt, virosque & copiis
dig

& expeditate facile primos, & ex infimo
cribam ordine adire & alloqui consuerunt:
beo chon ut eos sibi cōciliarent: sed vt Chri-
nsuetu so aggregarent, cuius vtriq; sanguine
licam edempi essent. Quæ qui spectant,
os est felices esse non possunt, quòd ille,
tio, amus in nomine rete laxatur, ac ten-
tat, munitur, pescatores suos quamcunque se
bhonten in partem conuertant, fauore & auxi-
t proprie prosequatur.. Qui enim Ignatij fi-
amico sunt, non ocij consumendi causa
esse existum hominibus familiares sermones
tur, vtilia conferunt, neque vt rem suam agant,
ommodades obeunt locupletum. Insinuant
it. Præbile illi quidem in quorundam familia-
m homitatem & amicitiam, suntque initio
ietatis blandiores, sed quos artificio perten-
n immittant, eorum vicia curare student.
nec enim quedam dissident, potius quām dis-
uro obviandunt, atque disruptum punt veriti ne
facta, gladiis in iis corrigendis', qui vel multum
mus', possunt, vel pertinaciter abnuunt,
nus. He schibeatur vis', ignem, quod Py-
o non elagoras vetabat, gladio exciuise-
rent, fideantur, quem si ferro commo-
copias ueris', accendas magis', quām restin-
digat

Kk 4 guas,

guas, vel fluuiorum vim impetuō plenitudo

In Metam. coērceant, qui, vt bene Ouidius, cum, querunt ab obiice fortiores². Quare Ignatius, quos amicè, prudenterq; sibi recrearunt, iunxisset, ab eis quæcunque velle, maxima

Petrus R. badeneira petrabat. Eius discipulus & imitator Franciscus Xauierus octo conservura

Vita P. Ignatij lib. 4ⁱ cap. 7.

binas ac pellices non per vim, sed quod inter si molli brachio, paulatimq; ac sensim sole neq; simul omnes, sed alias alio tempore muliero so cuidam, quē sibi præcremit amicitia deuinixerat, detraxisse illecc moratur.. Et quidem cum exterrimus, congressio sapientē hominem requirit & sanctum. Sapientem, vt seruam p sciatur tāquam solers agricola, sanctum, somera ut speret, perseveret, patiatur, & perfidimū ferat, speiq; & constantię, ac patientia seu fructum capiat. Non enim si contraria saltem voluntatē, opinionemq; res accidat, aut admirabimur, aut animo concidimus, quippe cūm difficillima virtus hominūq; in via appetitus inclinet, multi quibus diligētissimè, amanuīlēq; præceperis, consiliaque vere pterna dederis, aut turpiter vivent, aut colent,

etumq; silent virtutem oscitanter. Nam filius, com, quos Christiana hæc disciplina
pare Ig[ne] Christo parit, & quos naturalis ipsa
q; sib[us] cocreatio generat, similitudo quam
vellet; maxima est. Ut enim liberi illi, quos
& inuero mater effudit, non omnes vi-
o conservura perfruuntur, sed alius alio ca-
si, sedqu[od] interit, multisque parentibus eue-
nt, ac seniūre solet quod Priamo, quem tanta
alio tr[ad]icione orbatum hostilis manus in-
sibi p[ro]tendit, ita ex tam multis, quos virtu-
xisse in illecebris ad verum decus trahere
externo copimus, & quasi ex alio recetes edu-
m requ[er]amus, qui ita se gerant, ut pro eis tan-
vt seruam parturire desinamus, perpauci
sanctum numerantur. Cuius rei duas esse po-
sit, & per illū causas reperio, quarum al-
patientia seueritatis est, clementiæ, & leni-
fi commisera altera. Deumq; in una eademq;
accide & summè misericordem, & summè
concede, ut sum exanimetur. Dei enim æter-
nū immutabilemque iustitiam eius,
inclinatq; ad virtute descivit, ostendit impro-
munitas. Nam qui cœlestibus donis ac
meritis cumulati in virtute lan-
guent, nec pro eo ac de illis meritus
coluntur.

Kk 5 est

522 *De sapiente fructuoso*
est Deus, in sanctitatis cursu perquam e
ab immortali Deo iustissima ultiorum n
puniuntur : ipsaque vita deformant, pat
pro supplicio est : sed hic ignauorum De
ingratorumque lapsus diuinæ eiis pro
est clementiæ, ac bonitatis argumentum to
tum.. Dum enim socordia dat peccatis,
nas, qui admonitus, adiutus quenammodi re
feruet, (pænas hic voco inquinatum) ob
vitam, superiori valde similem, & minibus
quæ quondam vomuerat, more quamvis
regustantem,) eius ipsius, qui admodum tan
nuit, seque in cœlum ducem probatur:
stabilita salus confirmatur.. Ille cum sed con
filiorum casus facit, vt semet pene quicun
agnoscat, demittat, abiiciat, sanctiusq; sin
opinionem minuat, circumspicit regi
omnia, pendeat totus ex Deo: quis De
cum Iob, & cum dedit, & cum abducatur
lit, agendæ sunt gratiæ. Ita fit ut alios
rum vulneribus sanentur alij, cœperint, et
maximum diuini amoris indicium, Dei O
ut vel quorundam interitu saluos efforci
nos velit. Ut enim occisione pecu
dum aluntur homines, ita corum ex
tinctione, qui Angelico pane reieci
guntur su
gessio
quem

Iob 1.

u per quem eis amanter porrexi-
mus, besti-
a vltiorum more voluptati corporis serui-
deformit, patientia nostra concrescit: si e-
gnauimus Deum verè diligimus, Dei iniu-
cina pro nostri habere debemus, quas
argumēne tolerantie munus est, lugere cha-
æ dat patet, perfecta autem virtus in huius-
siquenodi rerum asperitatibus cernitur.
Inquit Quābrem, mi Antoni, salutares ho-
lem, & nimbus simus, totosque neros in re
more omnium maxima contendamus: cum
qui admodum tamen, ut voluntas Dei una quæ-
nū probatur: neque rem metiamur euentu,
. Ille cum ad consilio, genereque ipso: fructu,
em per quicunq; ille erit, delectemur, cōten-
sionib; simus: operā & baiulis nauemus,
cum spīk regibus, & quod in vtrisq; adiuuan-
DE O: nobis proposuerimus (si for-
um ab aliis proposuimus) lātitia perfunda-
fici videntur. Igitur qui allicere plurimos vo-
ij, cōpient, eorum prima hæc admonitio sit,
indictum, Dei Opt. Max. opus ut curent, & ser-
saluos offi-
ciaroris Christi negotium gerant, non
one pecu-
lium. Nam quia congregabiles na-
tura sumus, vereri debemus, ne con-
greSSIONIS, & colloquij suavitate
duca-

ducamur: quia splendorem, maius parat
temq; miramur, cauere oportet, ne manda-
lorum, ad quos adimus, specie & latitu-
gnitate moueamur.. Tunc enim in uniu-
les sumus, cum religioso more ambobus in-
gredimur, id est, animo in cœlum, s; qua-
piente, cellam interdum respectum v-
te, ex qua neque sponte egredi, neque arqui-
vbi egressi fuerimus, quæ facere non negare
amur, negligenter exequi decet. Superiores
mo noster sit grauis, & serius, & cœli erga
excludens, qui religiosis auribus vbi neque ip-
atur indignus: minimè tamē aut p-
tinax, aut insulsus, aut immensus: en-
que & incipiendi causa, & modus de-
finendi. Maxime autem conciliatio
homines benevolentia & comitatu-
Lugentibus vel luctus, vel certe impon-
dendus est mœror.. Flere enim cum
flentibus & iubet Apostolus, & ipsa equina
iam cogit humanitas. Tempestiu-
dentibus arridere non dedecet, non
enim discrepantiæ autores esse debet,
mus, & officij communis leges igno-
rare. Aulicas illas salutationes, in quibus
Hispaniensis vel fastus, vel furo-
appar-

Ad Ro. 12.

mais paret, remouendas censeo, adhuc
ret, nenda tamē est beneuola & comis ap-
ecie & ualatio, qua Hispani nostri mirificē
enime iuntur. Licuit antiquis nostris pa-
nore omnis in hoc genere esse negligentia
celum, quam licentiam haud scio an qui
respedem virtutes aequauerint, his mori-
edi, neque temporibus sibi possint ar-
cere iugare. Videbantur quibusdam se-
ceter, seniores, sed erant erga sui similes, id
us, & ceteri, erga bonos viros lenissimi, nugari
tribus, que ipsi poterant, neque illos ferre,
autem ad istam artem essent eruditī: na-
tus: ut vicia, quæ homines a grē corri-
modus sunt, illi, inquā, homines, qui ad per-
niciētionis arcem non confugerunt, ne-
omittant religionis montes tenent, sed in
certe temporum aequoribus cōmorantur,
enim cum condonare debemus, ut quæ animum
& ipsas equitant, faciliūs corrigamus'. No-
pestiuēs enim nostra Societas veri amici
ecet, nos sonam imponit, cuius est dissimu-
lēt, quæ leuia sunt, de magnis exitio-
ges igno-
es, in qu-
el finis
appar-
t & grauibus laborare. Cūm tamen
adulator (vti bene Plutarchus) vt se
monitione ipsa commendet, quam
videt

*In libro de
discrimi.
Veri amici
& adulato-
ris.*

videt in amicitia primas tenere post me-
tes, minuta quædam reprehendit si sen-
quorum obiurgationem gratam iactau-

Lib. 1. epistola. fol. 1. censet: cuius generis illa sunt, quæ maiores
nuntiè dicit Horatius².

Si curtatus in æquali tonsore capillo. nunc vi-
Et cætera, quæ persequitur eleganter coni-
Hanc exitiosâ peruersitaté diuus iung-

*In oratione annes Chrysostomus his verbis reportasse
contra eos, qui crimi- hendit, nunc autem siquidem videtur
nentur ex hominem tunicam habentem à latere ad
ordiorum disiectam, vel aliam aliquam vestimentum, re-
longitudi- concinnius aptatam componimus, & uniu-
nem.*

nemus, si autem videamus ipsius vita-
solutam, ne verbum quidem facimus. Non per-
enim sanctus hic doctor adducere sal-
rat, ut ad voluntatem loqueretur, tam si
assentantium mos est, quos video-
ua quædam insectari, ut veri aman-
res videantur, quæ verò grauiam
quæ pernitiosa, quæ intoleranda
tacere, vel approbare. Sed esse cu-
tio debet in rebus, nilque temere posse,
postereque tentandum. Quem enim
non confessione, sed consuetudine
ipsa curamus, eum artificio lenire

nere post medendi officio sanare debemus.
rehendit senes non sunt, se multò præbe-
ratam cautores'. Illis dat ætas licentiam
at, quætiorem, etsi quædam senilia dies
stipuauit. Qui enim prisco more
capillarum viueret, & quæ sunt in usu ser-
elegantibus omnia blandimenta respueret,
diuus ieiuniandas voluntates aptus
rbus reperitasse non esset: quæ enim viri san-
videtur, & sapientiæ gloria præstan-
tia latens ad conciliandos homines adhi-
vestimenta, reiici non possunt, nisi ab eo,
humanitatem exuit, qniique ho-
no hominum res ad se non arbitra-
cimus. Non pertinere. Magna res est, & præ-
ducitur, sicut salus animorum, quam ut adipi-
eretur, tamur, periclitanda sunt multa.
s videamus si ab iis refugimus, quæ tetra non
erit amissio, & est causa, necessitasque dicen-
tia, maioribus minora præferimus, of-
feranda viciaq; peruerimus'. Ludouicus ille
qui in Societate cooptatus est se-
mire, p. ex, ex cuius militis olim strenui, post
quem emam religiosissimi sacerdotis ore melle dul-
suetudine oritur fluebat oratio, comitatè maximè
coluit,

coluit, & quò de Deo loquens à duci, cu
hominib[us] libentiūs & studiosissima
diretur, salutationes urbanissimas mo
hibebat, lenissimisque exordiis vici, quo
tur.. Illaq[ue], cuius memoriam memorem
ac iure colimus', I E S V Tereſſa, locellis
dem Ludouici ciuis, & sacrarum vir
num mater illarum, quæ Carmelitæ qui p
gulā sequitur nudis pedibus incedunt ex
manu ea oscula minimè exhortari cec
quæ honoris causa aulici homines, qui
ter se salutantes non re, sed verbis, p
fitentur.. Sed qualia hæc sint, finit[us] iudic
stendit, ex ipsoque euentu re eti[us] fide
iudicamus. Nam si eos, quos alloquim
ur, vel facimus, vel certè facere vole
lumus meliores, quòd artes alium, qu
quæsiuerimus, digni profecto erimus, nulli
qui non modò veniam, sed etiam b[ea]titudinem
nevolentiam assequamur.. Hinc s. Qu
Vlyssis laus apud Poëtas, quem perib[us], a
bent ancillarum, & seruorum concomitentia
melias perpeti cōsuesce, ut ad id, quod non em
concupierat, tandem aliquando per modò n
ueniret. Illi quia præclarum esse dicitur, rid
cebant in patriam redire, procos v[er]o dici

ens à clavi, cum uxore fidelissima, & pudiciosa lima (& si hoc de Penelope alius modo tradit) cum charissimo fiduciis vita, quod vitae tempus superesset, trahim memorem, & in senectute à laboribus, & ressa, nocte conquiescere, prudentem virum esse censebant, qui ut hæc armis sequi posset, casus, in quibus se forcedum exerceuisset, ferret sapienter, temerari cederet, necessitatique seruiret: mines uos, quibus animorum æternitas conservatur, perspectaq; est, cœlestisq; vitæ finis, studiis & oblectamentis nil esse felicissimum, fide magistra, & præceptrice crederemus, pro illius hominis incolumente vota facere, & nuncupare debet, aliud, qui ut hominibus saluti esse postulat, nullum laborem recusat, nullamq; etiam sententi peccati ratione prætermit. Hinc. Qui vero ita se in adeundis hominem perire, atq; in affando gerunt, ut egrum concoloris nihil imprimat, nihil omnino emendent, & corrigant, non andando notari à nostris, sed etiam ab iis esse dubius rideri solent, apud quos tam multo procos dieci horas garriendo, & ludendo

L1 consu-

consumunt. Evidem memini a paulo e
quodam grauissimo me audisse, cibimur
diceret: multos se longè visos & adiungit
rari, & amare solere, sed ubi propinquitate
accesserit, mutare sententiam: nesciri si
cum familiarior esse incipiat, eoque rurunt
partim exordes², partim discors³, &
esse animaduertat, & opinio minime
tur, & amor relanguescit. Quod auctor
nobis accidat, vereri necesse est, conseruatur
diligentiūs cauere, quò externis oculis se
pius ostendimus, aditusque facilis apolit
habemus⁴. Nunquam enim despiciens
biles erimus, neque nostra affabilitas consu
contemnetur, si ex Societatis cultus⁵, &
præscripto, tum dignitate cunctis alio r
ciemus⁶. Nosque Ignatij vestigia eneri S
gressos, nostri ducis mores tenet
ad finem, & perpetuò seruantes m⁷, qui
titudo suspiciet, nobilitas obseruante in e
neque ita vindemia confici nostra p⁸ment,
terit, quin racemos quotidie colligim⁹us
mus. Sin autem (quod summu¹⁰ am m
prohibeat Deus) & in vita, & in serm¹¹is, in
ne laxiores esse cooperimus, & Dei v¹²oris el
bum, contra atque præceptum a d¹³osestu
Palo

nini aulo est, nobiscum habitare desierit, *ad Col. 3.*
lis, et habimus meritas pœnas², nostri que
os & ad eum tortores illi ipsi, quorum stulti
bi propinquitores fuerimus². Balthasaris Al-
am: nra singulæ voces singulæ victoriae
iat, colperunt, ex nostris ad veram pietate
discom, & diuinorum rerum contempla-
io minorem multos erudiuit, sanauit non
Quod uocis ex externis, viros genere, au-
fe est, corporitate, opibusque præstantes cœle-
ternis omnium secretorum commentatione,
e faciliter poluiuit. non enim, ut bene Plu-
tarchus, principum virorum fugientis
affabilis consuetudo est, sed expetenda po-
eratis datus, & adhibito studio quaerenda,
cunctis multo namque fructuosior humano
estigii Societas erit, si & præceptis &
es tenet utrū exemplu vnum aliquem ex
antes me, qui dominantur, ac præsunt, qui-
bserunt, ne in ciuitate principem locum ob-
nostra regnent, reddat meliorem, quam si
lie colligimur conditionis hominē instruat.
imus. Nam medicus, ut idem Plutarchus *Ibidem.*
in semo, in oculo, qui lumen totius cor-
& Deveroris est, quam in pede curando mul-
tuim à dñe studio rem præbet. Et ut hic
Pax

*In Comen-
tariolo de
Philosophie
cum prin-
cipibus co-
suetudine.*

L 2 idem

Ibidem.

idem Plutarchus sapienter affirmit, sic
homo verè Philosophus in parate prae
ac conciliandis amicis non diuitias, sed lusio
stat aut gloriam, neque tamen si iniqua
derit in aliquem potentem, ac per vesti
niosum,, qui ad virtutem colendam nego
aptus esse videatur, & cuius sint modum er
res amabiles, ipsius consuetudine debet
propterea refugit, quod diuitiis & poteri in
tentia praestet. Qui enim tam proprius Gu
cipis, cuius admonitor est, quam cum e
rum, qui principis exemplo committit, &
ti vicituri benè sunt, salutem spei & mo
& morum probitatem, vereri non o
bet, ne aulicus & assentator appelle
tur. In consolatione, in sedandis co
trouersiis, in loquutione de Deo & augu
strorum opera nemini potest esse fa
specta.. Nam cùm lugendi tam m
tæ sint causæ , multi ex optimis & san
non modò plebeii, multæque; illiuiterat
fœminæ à nostris hominibus agnoscantur ad
dinis leuationem petere solent, neque
nos nostra Societas aut pigros in facta
bedo, si ad absentes consolatorium dante
sint litetæ, aut tardos in veniendo a

vul

affirmat, sicubi nostra necessaria videatur
paratus praesentia. Illud Societas nostra
uitias non suscipit, vt testamentum alicuius
enim si inveniatur, vt familiam regat alienam,
ac per vestitum, coloremque prescribat,
colendum negotiis planè profanis implicetur.
Sunt modum enim ab his muneribus abhor-
etudine debemus, quam illa amare, quæ
itiis & nostris instituti sunt propria. Marti-
tam prius Guterrius, cuius desertum sepul-
quæcum est in hæreticorum terris mor-
communi, & celebre in nostrorum pectori-
m spei monumentum, in adducendis ad
ri non Christum hominibus maximè excel-
r appellat: illi concio authoritati, honoriq;
indis concurrit, accedebat tacitu quoddam men-
e Deo augurium, quo qualis quisque fu-
est esse lux eorum, quos adibat, præ-
tam mentire videbatur. Quæ ex sacris lite-
ritatibus, sanctisq; doctoribus didicisset (di-
q; illustres erat autem, cognoratque permul-
is agnitus) ad facilitatem omnia referebat,
neque malebat minis perterrefacere,
nam ad virtutem orationis pondere,
grauitate pertrahere. Non erat
quidē assentator & blandus, neq;

L 1 3 tamen

viii

tamen insuauis. Negare nisi quæ conquer
cedi non possent, minime solebat, amilia
cri nulla omnino cupiditas, augens quæsi
Societatis filiorum numero bonorum qui
summo flagrabat studio. Gutamadia
mortem lamentari non libet, quæ significau
hæreticis Hugonotis triumphauit & fu
quorum non tam supplex, quæmæ Societa
ptiuus fuit, iisque admirantibus H
mum Deo reddidit. Nam si Societati
tatis huic militiæ idcirco nomen magis,
mus, ut mortem gloriosam ante parer
ramus vitæ, magis est, ut lætemur non re
quæm ut doleamus oblatam alicuius sem
nostris esse occasionem honeste nobis nob
riendi. Balthasarem & Martinum nostrarum
nemo diligebat, quin Societatis erat
amator esset, vel fieret, neque enim de predi
intus illi canebat, easiue amicitias pre
babant, quæ verterentur in seipso qui vni
Afficiebatur summo honore docebat
ille, quem nosti, quod eum non solum congre
colebant, qui diuinum aliquid per
pere, aut audire studebant, verum
etiam, si qui forte simulabant: multa animi
quod illius opera indigerent, domum
frequenter.

quæ consequerentabant, sic affectos, atque hæc
plebat, amilia spectantes homo aureus de
augen quasi colorare non potuit. Socie-
bonorum insquidem, si non possessiones &
Guttmædia, at opinionem, & nomen am-
et, quæ ifcauit, suos à præpotentium impe-
nphau, & furore defendit, vtque nascenti
quæm societati nullus perniciem machina-
tibus ait Herodes, quantum potuit, labo-
si sotur. Plurimi nostros adeunt sua
omen magis, quæ sunt I E S V. Christi
m anterentes, quos mater hæc benigna-
lætem non reiicit, sed quasi ex diuerticulo
n aliena semitam reuocare conatur. Qui
nestè nobis bene meriti sunt, iis operam
artium nostram denegare non decet, Heli-
cieratis enim vel sponte pro Sunamitide
deprecatorem se fore apud regem, &
cittias militia principem promittebat. Sed
in seipso qui uno aut altero per nos optato im-
re docto, postque primos, secundosq;
ongressus temporum adhuc vide-
buntur amici, non hominum, humiq;
strati cœlum non suspicient, aut ab illa
animi prauitate ad rectam erunt sen-
tentiam deducendi, aut à nostris
L1 4 collo-

4. Reg. 6. 4.

536 *De sapiente fructuoso*

colloquiis omnino dimittendi. Non ex-
tur tamen opera, vt inimici non se-
x ira
qui amici esse nescierint. Et quod mor-
niam salubris admonitionis nota-
ræ amicitia à falsis distinguuntur, et se-
hominibus admonendis, atque se-
hortandis pauca quædam Plutarcus
authore præcipiam, non quidem
interpres, sed uti mos mihi est, ex Hyper-
ius magni Philosophi fontibus
arbitratu quantum, quoq; modis
debitur, hauriam.

Primùm admonitio & grauis
bera sit: enim vero amicus ita orationem
condiat, & verba perpendat,
etiam præcidat, vt neq; aciem nimis
luce prestringuat, neque acerbitate
deterreat, & dolore perpungat.
cùm plures tanquam pestes libera-
monitioni comitentur, cauendus
primis est nostri amor immoderatus
& vindictæ, atque ultionis fugienda
suspicio. Non enim iij esse debemus
qui accusandis amicis nostrum dolorem
vliciscamur.. Ille enim, quo lefis
offensi amicum liberiūs arguimus,

*In libro de
discrimine
adulatoris
& amici.*

endi. Non ex benevolentia & charitate, sed
i non ex ira atque stomacho profectus est
. Et quarto. Nam inter admonitionem,
is nota expostulationem hoc maxime in-
vuntur, quod illa amicorum, hec hominis
atque seipsum adamantis'. Non enim
Plutarchus acerb' cum debet, sed qui est cum
quidem austerus, conflat inuidiam, ut
est, ex Hyperides dixit orator.. Obiurgatio
ibus conumelia vacare debet, irrisione,
modo, & iocis ineptis'. Nam re-
prehensio, que aut mordet, aut illudit,
rauis, imperiutilis est, pernitosā nō nun-
ita oratio: itaque liberioris ioci poenas
morte dedit Antiphō. instituta enim
em nim Dionysium quæstione, quod es-
acerbitas optimum, illud, inquit, ex quo
ngat. Harmodij & Aristogitonis statuas fe-
libera Athenienses: lacesitusq; Diony-
sius dictum morte puniuit. Res ta-
oderant aduersæ ac turbidæ consolatio-
fugientem magis, quam obiurgationem de-
debemant. Sit enim inhumanus, qui
dilectio tempore obiurgans amicum,
quasi præcipitatem impellat, quem
subleuare oportebat. Demetrius ille

L 1 5 Pha-

Phalereus cùm exùl à patria Thessalio
inglorius viueret, accedentem Cratètum quod e
tem non libenter aspexit, orationem amicam
enim Cynicam, atque asperam, la
tuebat. Verùm ubi à Cratete lenitatem re
appellari, & consolatione Philosophorum agorae
digna erigi se, ac confirmari sensu, ligavit
indignas, inquit, actiones illas, & via in a
gocia, quibus distracti talem vimor hab
non cognouimus. Quòd si de mea re ecte
ras, quando acerbius increpare fieri
se sit, & quasi vela pandere, responde
bo temporum hoc esse, & rerum m
enorum, quæ magnitudine & grauitate
ipsa animum ad obiurgationem, qui re
est, curationem instigant, atque inc
itemant. Quid enim se continet amicam, in
si obsistendum libidini forte sit, si in
cundiæ, si cupiditati animi rectrum
diciū perturbanti? Solon libere Cratetum
sum admonuit, Alcibiadem Socratis, regem
Dionem Plato. Alios etiam ad argu
endum opportunos aditus monstra
bit occasio: quam qui de amico labo
ret amicus, elabi, ac præterire non su
net. Cauendum est autem, ne repr
henso,

a Thaensio, & admonitio testes habeat,
em Cr. nōd enim coram multis Pythagoras
rationamiliarem quendam accepisset aspe-
teram nūs, laqueo sibi gulam fregit is, qui
ete lemnac reprehensus: ex eo tempore Py-
thagoras neminem alio præsente ca-
ri sensu agauit. Amicorum enim verecun-
llas, & in arguendo, secretum, atque ho-
em viror habitus verecundiam gignit: qua-
e meq[ue] rectè dictum est illud, *Admouit ca-*
reare nec
ut ne quisquam exaudiat alter. Ptole-
respond-
um dormitantem magister Aristot-
enes assistētibus legatis conatus ex-
grauire sermonem adulatōribus dedit,
nem, qui rem secus interpretati regem ve-
tque inc-
rementer irritauerunt. Defatiga-
atamicu-
tum, inquiunt, laboribus somnus op-
ē sit, si in-
pressit, committendum Aristomeni
rectum-
on fuit, ut tam multis, iisque ex alien-
bere Cr.
republica præsentibus consopitum
Socratis,
ad argu-
monitus haurire, libertatisque pœnas ac-
nico labo-
re non s
ne repre-
henlo,
centiæ quam grauissimas dedit. Ab-
strigitur ab obiurgante, & admonen-
te ostentatio, absit imperium, absit
intem-

intempestiua, nec loco ac tempore
circumscripta correctio. Quæ emi-
loco fiunt, quasi vitalia sunt, quæ mira-
na, & in opportuna, mortifera. Verbi
obiurgantis mores valde conduc-
it, si c
itaque Plato vita sua se Speusippum
castigare dicebat. Est etiam castiga-
tis modestia laudabilis, & inter am-
endum sua errata vel punientis,
pariter agnoscentis: Socrates enim
nunquam alios obiurgabat, quin &
suis etiam confiteretur erratis. Eius
affecto oculo lumen splendidum ad
mouere non expedit, ita impoten-
efferato, perturbato, frementi, in-
gnanti, indomito dura castigatio
manus asserri non debet, neque cohorte
monendus ante amicus est, quam per-
turbatio illa consedit. Estq; vice
rationi aspergenda laus, vt acerbo
ipsa dulcescat, minimè autem facie-
dum tibi est, vt tui reprehensorem
cissim reprehendas, & pungentes
quasi repungas. Sit rara obiurgacio
in re graui: cui enim leuibus in rebus
datur venia, is non grauatae libertatem
arguit.

tempore guendi concedit in grauibus³. Et
Quæcumq[ue] eidem monitor temperare debet nō
qua[m] iracundia & contumelia modò, sed
verbis etiam odiosis. Ciuilius existi-
n[u]ndu[m]o, si dicas, ignorasti, quām si iniu-
isipp[u]am fecisti, nō animaduertisti, quām
i castigatu[m] p[er]ipiter egisti, cum fratre certare no-
nter am[is]t[u]m multolenius est, quām fratri inui-
entis⁴, nō define. In admonendo morum,
ingenij habenda ratio est, animo-
quidem & fortem timiditatis opinione,
tis⁵. Erit enim, temperantem, ac modestum
idum continentiae, liberalem, ac splendi-
dum sordium, & auaritiæ si deterrean-
ti, indi-
gnatione, ad honesta acuemus, & à turpi-
nequeas-
nos depellemus⁶. Sed hæc valent in
cohortando ad virtutem, nam in re-
quām p[ro]v[er]gendo, ob[st]inendo que viciis, præ-
q[ue]n[t] vitup[er]cendo si erumpendi tempus urget,
acerbus
m facili-
sorem
ngenuum
rgatio[n]e
s in rebus
bertatem
arguti-
tus, et si nos non verbum verbo, sed
ensis sensa reddidimus⁷. Sed si aurea
magis, mi Antoni, quām hæc ærea
delectant,

Petrus R. badeneira
lib. 5. de vita P. Ignatij cap. 11.

delectant, versandi cum externis si-
berrimas leges te docebit Ignati⁹, cu-
noster historicus magna cum fide
scribit, eas si legeris, amplius quod-
sideres, nihil erit. **Enim** verò si is, u-
amici esse volumus, dies aliquot in-
uinorum retum contemplationis o-
nobis authoribus sit, rebus suis pra-
rissimè consulet, Deum enim adm-
nitorem habebit, rectorem, & ducem.
Nisi enim tempus, spaciūm q̄ sumit,
seq; à negociorum fluctibus in qua-
dam secessum, portumq; recipit, qui
sibi maximè sit expediens, satis viore
non poterit. Itaq; oratio, qua exer-
cationes illę persuadentur, quibus an-
morum morbi curantur, saluberrim-
est, nihil enim tam salutare esse po-
test, quam admonitio illa cœlestis, in-
timaq; loquutio. In externis cum ad-
ducendis, tum exercendis pater Fran-
ciscus Villanoua ita excelluit, ut cum
cum maximis, maximèq; salubribus
concionatoribus, qui nunquam con-
cionatus est, comparare non dubi-
mus. **Vale.**